ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA PREFEITURA REGIONAL DE

PERUS

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às dezoito horas e

cinquenta minutos, conforme publicação no Diário Oficial do Município do dia

trinta e um de janeiro de dois mil e dezoito, foi feita por parte da Prefeita

Regional de Perus, Senhora Luciana Torralles Ferreira a Primeira Chamada para

a Reunião Extraordinária do Conselho Participativo Municipal da Prefeitura

Regional de Perus, com a presença dos Conselheiros constantes na Lista de

Presença própria, sendo a segunda chamada feita às dezenove horas, conforme a

mesma publicação acima, para que fossem tratadas as pautas da ordem do dia,

quais sejam (i) Eleição de Coordenador, Secretário Geral e seus respectivos

suplentes; (ii) Definição do Calendário de reuniões ordinárias; e (iii) Elaboração

e Adequação de Regimento Interno. Iniciada a Reunião a Prefeita Regional

procedeu ao questionamento de quais conselheiros se candidatariam ao cargo de

Coordenador, constando uma única manifestação por parte do Senhor Devair

Guerra, o qual foi aclamado por unanimidade pelos presentes. Passo seguinte,

houve o questionamento do quais conselheiros colocariam seus nomes para

ocupar o cargo de Secretário Geral. As Senhoras Juliana de Souza Gomes e

Sandra Rita de Souza colocaram seus nomes à disposição. Colocado o tema em

votação, a Senhora Juliana de Souza Gomes alcançou o número de cinco votos, e

a Senhora Sandra Rita de Souza apenas um voto. Isto posto, à Senhora Juliana foi

incumbida das competências do cargo de Secretária Geral, enquanto a Senhora

Sandra ficou como sua Suplente. Havendo a necessidade de ser preenchido o

cargo de Suplente na Coordenação do Conselho, o nome do Senhor Diego

Oliveira foi colocado em votação, sendo aclamado por todos os presentes. Passo

seguinte, inicialmente foi sugerido que as reuniões ordinárias do Conselho

Participativo desta Regional fossem realizadas toda primeira quinta-feira de cada

mês, às dezenove horas, sendo a primeira reunião no Auditório da Prefeitura

Regional, e as demais intercaladas entre o Distrito Anhanguera e o Distrito de

Perus. Entretanto, considerando que a reunião realizada na data de hoje ocorre na

primeira quinta-feira do mês de setembro, foi sugerido que as reuniões fossem

transferidas para a segunda quinta-feira de cada mês, no mesmo horário e

formato, pois caso contrário, a próxima reunião se daria apenas no mês de março.

Resumidamente, ficou definido que as reuniões do Conselho serão em toda

segunda quinta-feira de cada mês, às dezenove horas, sendo a próxima reunião

ordinária agendada para o próximo dia oito de fevereiro no Auditório da

Prefeitura Regional de Perus, na Rua Ylídio Figueiredo, 349 – Vila Perus. Acerca

do Regimento Interno, o Senhor Paulo de Oliveira Pereira, Assessor Jurídico

desta Regional, esteve presente para esclarecer toda e qualquer dúvida que

pudesse existir sobre a minuta que foi distribuída via e-mail aos Conselheiros.

Não havendo qualquer dúvida ou objeção, a Prefeita Regional informou que dará

ao mesmo o devido encaminhamento. Em tempo, a Prefeita Regional informou

aos presentes que, conforme nova disposição do Conselho Participativo, a

interlocução com a Prefeitura Regional se dará através da própria Prefeita

Regional, Luciana Torralles, e por mim, Assessor de Gabinete Renato Oliveira

Gomes. Nada mais havendo, a reunião deu-se por encerrada, ficando à mim a

incumbência de redigir a presente ata, que será lida, aprovada e assinada na

próxima reunião ordinária do Conselho.

São Paulo, 01 de fevereiro de 2018.

__________________________________________

Nome:

RG:

__________________________________________

Nome:

RG:

__________________________________________

Nome:

RG:

__________________________________________

Nome:

RG:

__________________________________________

Nome:

RG:

__________________________________________

Nome:

RG:

__________________________________________

Nome:

RG:

__________________________________________

Nome:

RG:

__________________________________________

Nome:

RG:

__________________________________________

Nome:

RG:

__________________________________________

Nome:

RG:

__________________________________________

Nome:

RG:

*

*

*